
هشتمین هليکوپتر اردوی ملی در 

سال روان نیز سقوط کرد

یک هلیکوپتر وزارت دفاع ملی، در جریان نشست اضطراری 

در کندهار سقوط نموده است، که طی آن دو تن جان باخته 

اند.

ضیا درانی سخنگوی قوماندانی امنیه کندهار، به رسانه ها 

گفته است که این سانحه قبل از چاشت دیروز، در ولسوالی 

معروف رخ داده است. نامبرده افزوده است که هلیکوپتر، در 

جریان عملیات نشست اضطراری نموده؛ اما در مورد تلفات و 

جراحات ناشی از این سانحه معلومات ارائيه نکرده است. اما 

جاوید غفور سخنگوی وزارت دفاع ملی، می گويد که در رویداد 

متذکره، دو تن کشته شده و دو تن دیگر زخم برداشته اند.

نامبرده هویت کشته شدگان و مجروحین را برملا نکرده است.

غفور می افزايد که  سانحه، به سبب عارضۀ تخنیکی به وقوع 

پیوسته است.

اما یک منبع دیگر امنیتی گفته است که هلیکوپتر متذکره، 

حین نشست با تانک که متوقف بود، تصادم کرده و هلیکوپتر 

واژگون شده است.

قابل ذکر است که ماه گذشته، یک هليکوپتر اردوی ملی، 

فراه  نامساعد در ولسوالی خاکسفید ولایت  به سبب هوای 

سقوط نموده بود که در پی آن، به شمول رئیس شورای ولایتی 

این ولایت، معاون قوماندان قول اردوی ۲۰۷ ظفر و برخی 

مسئولین دیگر، ۲۷ تن جان باختند.

به اساس معلومات وزارت دفاع ملی، طی هشت ماه گذشته، 

این هشتمین سانحه سقوط هلیکوپتر است که به وقوع می 

پیوندد.

در رویدادهای متذکره، ده ها پیلوت، سرباز و افراد دیگر کشته 

و مجروح شده اند.

پوهنتون 
۴ مخ

ارګ د سولې د مشترک بورډ د 

طرحې پر جوړولو کار کوي
ملګري ملتونه: د افغان سولې لپاره تر بل هر وخت 

هيله مندي زياته شوې

ملګري ملتونه وايي، په افغانستان کې د سولې 

زياته  تر بل هر وخت اوس هيله مندي  لپاره 

شوې ده.

ملګرو  د  کې  افغانستان  په  څرګندونې  دغه 

د بشري  او  مرستيال  يوناما  یا  دفتر  د  ملتونو 

مرستو مشر ټوباى لانزر په جنيوا کې خبريالانو 

ته کړې دي.

هغه زياته کړې چې تر اوږدو کلونو وروسته د 

لومړي ځل لپاره افغانستان ته د سولې لپاره 

چانس په لاس ورغلى دی.

نوموړي هيله څرګنده کړې چې د افغان سولې 

لپاره ټولې نړيوالې هڅې سره همغږې شي او 

اړونده خواوې يوې پرېکړې ته ورسېږي.

حال  داسې  په  استازي  دغه  ملتونو  ملګرو  د 

افغان سولې  د  دا څرګندونې کړې چې  کې 

لپاره د امريکا ځانګړي استازي زلمي خليلزاد 

هلې ځلې پيل کړې او تر اوسه يې دوه ځلې 

له طالب استازو او د افغان حکومت له مشرانو 

سره ليدلي دي.

د افغانستان حکومت هم د سولې د خبرو اترو 

لپاره ١١ کسيز ټيم د ولسمشر د دفتر د رييس 

سلام رحيمي په مشرۍ ټاکلى دى.

ټوباى لانزر ويلي، که څه هم ځينې ضد  او 

نقيض خبرې هم شوې دي، خو په ټوليزه توګه 

د سولې لپاره چانسونه او هيلې زياتې شوې 

دي.

هغه په دې برخه کې د نورو جزيات له ورکولو 

په  چې  ده  یې  کړې  ډاګه  په  خو  کړې،  ډډه 

راتلونکو اونيو کې به په دې اړه نور پرمختګونه 

وشي.

۵ مخ

د منځني ختيځ او مرکزي اسيا هېوادونه څنګه کولای شي خپل پورونه 

راکم او اقتصادي وده روانه وساتي

د سولې په روانو هڅو کې 

حکومت چېرته دی؟

2 مخ2 مخ

د جاغوري پر بزګرانو ۴۰ ټنه 

کیمیاوي سره ووېشل شوه

د کرنې او مالدارۍ وزارت چارواکي وايي، د غزني ولایت 

سره  کیمیاوي  یې  بزګرانو   ۴۰۰ پر  ولسوالۍ  جاغوري  د 

ده. وېشلې 

د دغه وزارت ویاند اکبر رستمي وویل، دغه ۴۰ مېټریک 

ټنه کیمیاوي سره چې د کرنې او مالدارۍ وزارت له خوا 

ځانګړې  ته  بزګرانو  ولسوالۍ  جاغوري  د  ولایت  غزني  د 

شوې وه، د دې ولسوالۍ پر ۴۰۰ بزګرانو ووېشل شوه.

ولسوالۍ کې  په دې  کیمیاوي سره  دغه  وویل،  نوموړي 

د بزګرانو د حاصلاتو د لوړولو او اقتصادي ودې په موخه 

وېشل شوې ده.

د  هم  وړاندې  تر دې  وزارت  کرنې  ده چې  وړ  یادونې  د 

او  بزګرانو کيمیاوي سره  پر  بېلابېلو سیمو کې  په  هېواد 

اصلاح شوي تخمونه وېشلي چې تر  ډېره یې له دوی سره 

د حاصلاتو په لوړولو او اقتصادي وده کې مرسته کړې ده.

۳

د ګډو ځواکونو پر عملياتو نيوکې؛

په دغو عملياتو کې پرله پسې ملکي وګړي وژل کيږي، 

خو حکومت چوپ دی
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د اروزګان د لوړو زده کړو موسسه

د دې موسسـې رییـس وايـي، موسسـه یې د اوسـنیو دوو 

پوهنځیـو لپـاره مناسـب کتابتون لري چـې کتابونه یې تر 

ډېـره د سـیمې د خلکـو، سـوداګرو، مخـورو او ځوانانـو لـه 

خـوا تیار شـوي دي.



د سولې په روانو هڅو کې 

حکومت چېرته دی؟
د  سـولې  د  ترڅنـګ  شـورا  عـالي  سـولې  د 

مشـورتي بـورډ او لـه طالبانـو سره د خـبرو لپاره 

د یـو پـلاوي ټـاکل هغه څـه دي چـې حکومتي 

چارواکـي یـې پـر اسـاس ښـيي چـې د سـولې 

پـه هڅـو کـې ښـکېل دي. ځینـې کسـان بیـا 

حکومـت څنـګ ته شـوی او منزوي شـوی ګڼي 

او ان نـور یـې بیا پر همدې اسـاس تورنوي چې 

د سـولې پروسـې پـر وړانـدې خنډونه جـوړوي. 

لـه دې سره لا هم دا پوښـتنه بـې ځوابه ده چې 

حکومـت په دې پروسـه کـې چېرتـه دی او باید 

چېرتـه وي؟

حکومـت کلونـه کلونـه د افغانانـو پـه مالکیت او 

مشرۍ د سـولې د پروسـې خبره کوله او دا هغه 

څـه دي چـې امریکايـي چارواکـو او ملګـرو یـې 

هـم تکـرارول. امریکايي چارواکي پـه خبرو کې 

لا هم  وايي چې د افغانانو په مشرۍ او مالکیت 

د سـولې د خـبرو ملاتـړ کوي، خو ښـکاري چې 

دا خـبره پـه عمـلي ډول تـر پښـو لانـدې شـوې 

ده. امریکايـي اسـتازی پـه قطر کې لـه طالبانو 

سره مخامـخ، پټـې او ژورې خـبرې کـوي، خـو 

حکومت پکې نشـته. نه یـوازې دا چې حکومت 

پـه دې خبرو کې نشـته، بلکې ویـل کېږي چې 

امریکايـي اسـتازی زلمـی خلیلـزاد پـه دې تـړاو 

اوس  ورکـوي.  نـه  معلومـات هـم  تـه  حکومـت 

پـړاو  پـه لومـړي  کیسـه هماغـه ښـکاري چـې 

کـې بـه امریـکا او طالبـان خـبرې او جوړجـاړی 

کـوي او بیـا بـه طالبـان لـه افغانانـو سره خبرې 

کـوي. کـه څـه هـم طالبـان پـه دویـم پـړاو کې 

لـه حکومـت سره خـبرو تـه حـاضر نـه دي، خـو 

د امریـکا هڅـه دا ده چـې پـه درېیـم پـړاو کـې 

حکومـت د دې خـبرو برخـه وګرځـوي.

دا چـې حکومت د سـولې په خـبرو کې خنډونه 

جـوړوي، یـو څـه د تامـل وړ خـبره ده. دا سـمه 

ده چـې حکومـت منـزوي شـوی، پـه قطـر کـې 

د خـبرو پـه اړه معلومـات نـه لـري، د افغانانـو 

پـه مـشرۍ او مالکیـت د سـولې د خـبرو بحـث 

بـې مانـا شـوی، خـو داسـې نـه ښـکاري چـې 

حکومـت بـه د دې لویـې پروسـې پـر وړانـدې 

خنـډ پیـدا کـړي. حکومـت بـه ناراضـه وي، د 

ځینـو کړنو لـه لارې به خپل ناراضیتوب ښـکاره 

کـوي، اسـاسي قانـون بـه یـادوي، خـو دوی د 

امریکايـي تصمیـم پر وړانـدې نه د درېـدو اراده 

لـري او نـه هـم تـوان. اوس دا چـې د سـولې 

مشـورتي بـورډ جـوړوي او یـا هـم پـلاوی ټاکي، 

غـواړي وښـيي چـې دوی هم د سـولې پـه چارو 

کـې دخیـل دي او کیسـه لا هـم د افغانانـو پـه 

مـشرۍ او مالکيـت روانـه ده. کـه څـه هـم بـورډ 

نـاکاره ښـکاري او ان کـه هغـه  او پـلاوی یـې 

پـلاوی رښـتیا وي چې رسـنیو یې نومونـه خپاره 

کـړي، بېخي مسـخره دی، خو بیـا هم حکومت 

غـواړي وښـيي چـې دوی د لوبـې برخـه دي.

د امریـکا او طالبانـو ترمنـځ بایـد سـتونزې حـل 

شي، خو د افغانانو خپلمنځي ستونزې هم باید 

حـل شي. طالبـان بایـد لـه حکومـت، سـیاسي 

ګوندونـو، اشـخاصو او خلکو سره خـبرې وکړي. 

ټـول اړخونـه باید یو ګـډ توافق ته ورسـېږي. که 

پـه دې چـاره کې حکومت، کوم سـیاسي اړخ او 

یـا قـشر هېرېږي، دا د تلپاتې سـولې پر وړاندې 

خنـډ پیـدا کـوي. لـه همـدې املـه د حکومـت 

پـه ګـډون ټـول اړخونـه باید د سـولې په پروسـه 

کـې را ګـډ شي، هېڅـوک هـم بایـد د سـولې د 

تخریـب هڅـه ونـه کـړي او ټـول بایـد د سـولې 

لپـاره لـه خپلـه اړخـه قربانۍ ته تیـار وي.
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2 مسیر

دریــــځ

په نړيواله کچه د مالي شرايطو سختېدا، د 

منځني ختيځ او مرکزي اسيا په هېوادونو 

کې د بودجې د کسر د سملاسي کمولو 

اړتيا زياته کړې ده. په وروستيو کلونو کې 

د پورونو زياتېدل  چې دا مهال د سيمې 

د نږدې نيمايي هېوادونو د ناخالص توليد 

تر ۵۰ سلنې زيات دي، بېړنيو ګامونو ته 

اړتيا لري. که دولتونه دې مسئلې ته پام 

و نه کړي، نو وروسته به بيا د دې پر ځای 

چې پر فزيکي او بشري سرمايې او سرچينو 

پانګونه وکړي چې د ودې  باندې حياتي 

لامل کېږي، دوی به اړ وي چې د خپلې 

بودجې يوه لويه برخه د سود او پورونو په 

ادا کولو کې ورکړي. 

له  قوې  د  کار  د  هممهاله،  سره  دې  له 

له  کچې  د  بېکارۍ  د  او  زياتوالي  چټک 

لوړېدو سره، په ځانګړې توګه په ځوانانو او 

ښځو کې دغه سيمه زياتې او هر اړخيزې 

ودې ته اړتيا لري. دې ته په کتو سره چې 

دمګړۍ د هرو پنځو ځوانانو له ډلې څخه 

يو وزګار دی، نو هر کال په مارکېټ کې د 

پنځه ميليونه کارګرو د جذبولو ليدلوري د 

منځني ختيځ، شمالي افريقا، افغانستان 

او پاکستان لپاره خورا ستونزمن برېښي.

د دې لپاره چې اقتصادي وده دوام پیدا 

ګامونه  داسې  څو  کېږي  تمه  نو  کړي، 

واخيستل شي چې د بودجې کسر راکم 

کړي. له دې سره سره، داسې تګلارې او 

پاليسۍ هم شته چې هېوادونه کولای شي 

په اغېزناکه توګه له دغو دواړو ننګونو سره 

تعامل وکړي. دا هغه پاليسۍ او تګلارې 

دي چې د منځني ختيځ او مرکزي اسيا 

لپاره د سيمه ييز اقتصادي لرليد وروستي 

څپرکي ورباندې تمرکز کړی دی.

د هغو هېوادونو درسونه چې د بودجې 

د کسر په کمښت کې تجربه لري

کله چې دولتونه مالي لګښتونه راکموي او 

يا ماليات زياتوي، نو دا وېره موجوده وي 

به  قشر  کېدونکی  متضرر  ټولنې  د  چې 

زيانمن کړي. د دې ډاډ رامنځته کول چې 

او عدالت  مالي سياست، اقتصاد د ودې 

لوري رهبري  پر  دواړو د يوې ښې دايرې 

اړوند  بودجې  د  چې  ده  اړتيا  نو  کوي، 

اصلاحات په ډېر پام سره ډيزاين او طرحه 

نه  زيانمن  ترې  کسان  بېوزله  چې  شي 

شي. په واقعیت کې خلک له بېوزلۍ څخه 

اغېزناکتوب  توليد،  هغوی  د  ايستل،  را 

زياتوي. د مصرف ځواک يې  او ګټورتوب 

د  او  راکموي  شخړې  او  جرمونه  ډېروي، 

پوټنشيل  اقتصادي  اوږدمهالی  هېواد 

زياتوي. په دې توګه، دواړه مفاهيم، وده او 

اړيکي  يو بل سره خورا نږدې  له  عدالت، 

لري او له يو بل سره غوټه دي. 

تجربې ښيي، په داسې حال کې چې د 

پورونو د پرې کولو لپاره د اړتيا وړ پيسې 

توپير لري، خو هغه لاره چې په مرسته يې 

زياتېږي د  يا عوايد  او  راکمېږي  لګښتونه 

ودې او عدالت لپاره اصلي خبره ده.

يې  کسر  بودجې  د  چې  هېوادونه  هغه 

چې  کې  حال  داسې  په  وي،  کړی  راکم 

د دولتي پانګونې پر زياتوالي کار کوي، د 

اقتصادي ودې تر ټولو لوړه کچه لري او د 

عايد وېش پکې تر ټولو زيات په مساويانه 

ته  خلکو  چې  حکومتونو  هغو  وي.  توګه 

يې سبسايډي ورکړې او په دولتي معاش 

يا اجورې کې يې اصلاحات راوستي دي 

او ټولنيز لګښتونه يې په لومړيتوبونو )زده 

شبکو(  پر  خونديتوب  د  او  روغتيا  کړې، 

ټولو  تر  ودې  اوږدمهالې  د  دي،  وېشلي 

ټولو  تر  عايد د تساوي  او د  لوړې کچې  

د  دي.  رسولي  ځانونه  ته  حالت  ښه 

منځني ختيځ، شمالي افريقا، افغانستان 

او پاکستان د سيمې مطالعات ښيي چې 

د  چې  ډالر  يو  هر  سرچينو  د  حکومت  د 

انرژۍ له سبسايډي څخه توليدي پانګونې 

ته واوښت او يا هلته ولګېد، په اوږدمهال 

کې د اضافي ودې پر دوو ډالرو بدل شوی 

پر دې سربېره، هغه دولتونه چې د  دی. 

لپاره د لګښتونو د کمولو  ماليو د زياتولو 

تګلارې  دواړه  اصلاحاتو  مالي  پراخو  او 

کاروي، په اوږدمهال کې تر هغو هېوادونو 

ډېره ګټه کوي چې په پورتنيو دوو تګلارو 

کې يوازې يوه کاروي. 

افريقا،  شمالي  ختيځ،  منځني  د  ايا 

افغانستان او پاکستان او دغه راز د قفقاز 

او مرکزي اسيا هېوادونو د بودجې کسر په 

له ودې  راکم کړ چې د دوی  داسې لاره 

سره يې مرسته وکړه؟

په تېرو دريو کلونو کې، د منځني ختيځ، 

شمالي افريقا، افغانستان، پاکستان، او د 

بودجې  د  اسيا هېوادونو  او مرکزي  قفقاز 

د کسر د کمښت په موخه داسې ګامونه 

لګښتونو  د  پکې  هم  چې  واخيستل 

راکمول او هم د عايد زياتول دواړه شامل 

وو، خو دغو اصلاحاتو له ودې سره تلپاتې 

مرسته و نه کړه.

د بېلګې په ډول، د منځني ختيځ، شمالي 

افريقا، افغانستان او پاکستان سيمه کې د 

نفتو صادروونکي هېوادونه، لکه بحرين او 

پر  بريالي شول چې  تر ډېره پورې  ايران، 

لويو لګښتونه باندې پام راټول کړي او په 

دې  له  راولي.  اصلاحات  کې  سبسايډيو 

سره سره، دغو هېوادونو و نه شوی کولای 

چې د مالياتو راټولول په کافي اندازه زيات 

کړي چې دې کار يې د ګټې دوام له ګواښ 

سره مخ کړی دی. له دې سره همهاله، د 

منځني ختيځ، شمالي افريقا، افغانستان 

واردوونکي  نفتو  د  سيمې  د  پاکستان  او 

هېوادونه، لکه تانزانيا پر دې بريالي شول 

عوايد  راټولېدونکي  څخه  مالياتو  له  چې 

سبسايډيو  د  چې  څنګه  خو  کړي،  زيات 

اصلاحات بشپړ نه شول، نو دغه عوايد په 

نسبي ډول د نفتو د بيو د لوړېدو له کبله د 

لوړو سبسايډيو په واسطه غيرمتوازن شول. 

پر دې سربېره، له لويو درزونو سره سره، پر  

زیربنا باندې لګښت کول د منځني ختيځ، 

د  پاکستان  او  افغانستان  افريقا،  شمالي 

سيمې د نفتو پر واردوونکو هېوادونو، لکه: 

جيوپتيا او موريتانيا باندې يو سخت ګوزار 

و.

هېوادونه بايد له دې ځايه چېرته ورسېږي؟

د منځني ختيځ، شمالي افريقا، افغانستان 

او پاکستان سيمه، په ځانګړي ډول د نفتو 

مالياتي  د  کې  هېوادونو  صادروونکو  په 

هغه  دا  او  لري  اړتيا  ته  زياتوالي  عوايدو 

په  پکې  ځنډ  سيمې  د  چې  ده  ساحه 

د  راټوکوي.  سيالان  نوي  کې  مارکېټ 

افغانستان  افريقا،  شمالي  اسيا،  منځنۍ 

واردوونکي  نفتو  د  سيمې  د  پاکستان  او 

توليد  کورني  ناخالص  خپل  د  هېوادونه 

توکو  نورو  د  پرته  نفتو  له  لږ  تر ۱۰سلنې 

له مالياتي عايداتو څخه برابروي. په دې 

مانا چې په منځنۍ توګه د راټوکېدونکي 

مارکېټ تر نيمايي لږ عايد چې د ناخالص 

کورني توليد نږدې ۲۰سلنه جوړوي.

چې  غواړي  هېوادونه  کې  سيمه  دغه  په 

د لويو ګټندويه شرکتونو ټکس يا مالياتي 

د  چې  اردن  لکه  کړي،  راکم  معافيت 

کوچنيو او منځنيو تشبثاتو په مقابل کې 

د لويو سوداګريو او کاروبارونو ملاتړ کوي، 

زيات  سيسټمونه  ماليې  يا  ټکس  د  څو 

پرمختللي کړي. د بېلګې په ډول، په اردن 

او هر  پراخ  بنسټ  مالياتو  د  ايران کې  او 

شي ته وغځوي، لکه بحرين او مصر کې 

چې دا کار شوی دی.

د  چې  شي  کولای  راز  دغه  حکومتونه 

ډېر  پر  مکلفيت  يا  بار  د  ټکس  يا  ماليې 

باندې  وېش  او  تخصيص  عادلانه  زيات 

تمرکز وکړي چې په دې کې پر شتمنۍ 

باندې ماليه يا ټکس هم شامل دی، لکه: 

مالکېټ، ميراث، د پانګونې ګټه، سهم يا 

ونډه، سود او په تدريجي توګه د شخصي 

زيات  ډېر  يا  کم  ډېر  نور  ځای  پر  عايد 

مسووليتونه او فيسونه عملي کړي.

د مصرف په اړخ کې، پاليسي جوړوونکي 

اړ دي چې د پور د اداکولو د لګښتونو د 

احتمالي زياتوالي لپاره بودجه جوړه کړي او 

د لګښتونو کيفيت لوړ کړي. په ورته وخت 

کې د داسې ګامونو اخيستلو، يا لږ تر لږه 

د اوسنيو اقداماتو پخپل حال ساتلو ته اړتيا 

ده چې په مرسته يې په فزيکي او بشري 

پانګه کې زياتوالی راشي. د دې مانا دا ده 

اړتيا  ته  او منډو ترړو  چې نورو ډېرو هڅو 

ده چې د الجيريا، کويټ او تانزانيا په څېر 

هېوادونو کې دولتي لګښتونه راکم کړي. 

د بې ګټې سبسايډيو د اصلاحاتو بشپړول 

ته  شتمنو  غالباً  به چې  انتقال  هغو  د  او 

يې ګټه رسېږي، حکومت ته اجازه ورکړي 

چې ټولنيز لګښتونه زيات کړي. دمګړۍ 

شمالي  ختيځ،  منځني  د  لګښتونه  دغه 

افريقا، افغانستان او پاکستان سيمه کې 

د راټوکېدونکي مارکېټ د منځنۍ اندازې 

په حساب له دريو څخه يوه برخه جوړوي. 

يو  لپاره  او قفقاز هېوادونو  اسيا  د مرکزي 

تدارکاتو  دولتي  د  چې  دی  دا  انتخاب 

دولتي  د  او  کړي  پرمختللي  بهيرونه 

د  توګه  په دې  وکړي، څو  تشبثاتو څارنه 

بودجې سرچينې وساتي او مالي خطرونه 

خپلې تر ټولو ټيټې کچې ته راورسوي. د 

عايد په اړخ کې موخه دا ده چې په عايداتو 

کې پر شرکتونو او حقوقي بنسټونو باندې 

د ټکس يا ماليې ونډه زياته کړي، څو په 

همغاړي  سره  عايداتو  هغو  له  توګه  دې 

شي چې له شخصي ټکس یا ماليې څخه 

ترلاسه کېږي. 

په اخر کې د دې لپاره چې ټول هېوادونه  

باندې  زیربنا  پر  چې  کړي  رامنځته  ډاډ 

باندې  وده  اړخيزه  هر  پر  بېرته  لګښتونه 

بدلېږي، نو د دولتي پانګونې د مديريت پر 

کاري چوکاټ باندې بايد جدي پام وکړي 

چې په دې کې د پروژو ارزونه، غوراوی او 

څارنه هم شامل دي. د حکومت له اړخه 

زياته روڼتيا او حساب ورکول به د اداري 

ځايه  بې  د  سرچينو  دولتي  د  او  فساد 

لګښت او ضايع کېدو ساحه راتنګه کړي 

او له ماليو څخه د تر لاسه کېدونکو عايداتو 

په ډېرولو کې به مرسته وکړي. د حکومت 

به  ليدلوری  ټولو ښه  تر  ورکولو  د حساب 

هم د دولت او هم خصوصي سکټور دواړو 

لپاره د پور اخيستلو لګښتونه راټيټ کړي 

او پر دې سربېره به پانګونه او وده ګړندۍ 

او زياته کړي.

د منځني ختيځ او مرکزي اسيا هېوادونه څنګه کولای 

شي خپل پورونه راکم او اقتصادي وده روانه وساتي

د اطلاعاتو او کلتور، کورنیو چارو او دفاع 

وزارتونو په افغانستان کې د یونيسکو له 

ادارې سره په ګډه هڅې پیل کړې چې 

او همغږي پلان له مخې، د  د یو منظم 

افغانستان لرغوني سیمې او تاریخي اثار 

له زیانمنېدو وژغوري.

وزیرې  سرپرست  کلتور  او  اطلاعاتو  د 

په کابل کې يوې  حسینې صافۍ پرون 

غونډې ته وویل، افغانستان په ۱۹۵۴ ز 

کال کې د تاریخي اثارو او لرغونو سیمو 

نړیوال  لاهې  د  نامه  په  خوندیتوب  د 

کنوانسیون غړیتوب ترلاسه کړی، خو په 

له  هېواد کې د څلوېښت کلنې جګړې 

امله د دغه کنوانسیون مواد په سمه توګه 

نه دي پلي شوي.

مشورتې  یوه  »دا  وويل:  صافۍ  مېرمن 

غونډه ده چې موږ څنګه کولای شو چې 

پلان  دغه  د  کړو،  جوړ  پلان  عملي  یو 

جوړول موږ ته موقع راکوي چې په دې 

اړه د دولت له ادرسه خپل رول ځانګړی 

کړو چې کوم ارګان، په کوم وخت کې، 

اقدام وکړي«. څه 

د اطلاعاتو او کلتور وزارت د مسوولینو د 

معلوماتو له مخې، افغانستان په ۱۹۴۸ 

ز کال کې د یونيسکو د نړیوال سازمان 

په  هېواد  د  چې  کړی  ترلاسه  غړیتوب 

فرهنګي او تعلیمي برخو کې کار کوي، 

خو د لاهه کنوانسیون هغه کنوانسیون 

د  ګډون  په  افغانستان  د  چې  دی 

لرغونو سیمو د  او  اثارو  تاریخي  نړۍ د 

بوخت دی. په چارو  خوندیتوب 

د  کې  ناسته  مشورتي  شوې  جوړه  په 

پاليسۍ مرستیال  کورنیو چارو وزارت د 

اثارو او  مسعود عزیزي وویل، د تاریخي 

لرغونو سیمو د ساتلو لپاره د »۰۱۲« په 

نامه د پولیسو ۵۰۰ کسیزه قطعه ګومارل 

شوې ده.

همدا شان د دفاع وزارت د حقوقو ريیس 

اردو  الله احمدزي وویل، د ملي  نعمت 

په جنګي  ټینګار شوی چې  پر ځواکونو 

د  پرمهال،  عملیاتو  د  او  کې  حالاتو 

تاریخي اثارو او لرغونو سیمو خوندیتوب 

پام کې ونیسي. په 

د اطلاعاتو او کلتور وزارت د مسوولینو د 

معلوماتو له مخې، له تېرو کابو څلوېښتو 

جګړو  د  کې  هېواد  په  راهیسې،  کلونو 

او لرغونې  اثار  تاریخي  امله د هېواد  له 

سیمې په سلو کې اتیا زیانمنې شوې او 

لسګونه زره اثار يې بهر ته قاچاق شوي 

دي.

مشرې  یونيسکو  د  کې  افغانستان  په 

تاریخي  د  افغانستان  د  وویل،  پتریشیا 

تاریخي  د  هېواد  دغه  د  ساتنه  اثارو 

ته  او دې مسئلې  پېژندګلوۍ ساتنه ده 

شي.  ورکړل  ارزښت  زیات  باید 

نوموړې وویل: »دغه ورکشاپ د ۱۹۵۴ ز 

کال کنوانسیون د موادو د عملي کېدو 

په برخه کې د افغان حکومت د اقداماتو 

نتیجه ده چې کړي يې دي، یونيسکو په 

دې برخه کې د افغانستان هڅې ستايي 

او ملاتړ يې کوي«.

په داسې حال کې ده چې د کابل  دا 

له مخې  موزیم د مسوولینو د معلوماتو 

اوس هم د هېواد زرګونه تاریخي اثار چې 

د کورنیو او بهرنیو قاچاق کوونکو له خوا د 

نړۍ بېلابېلو هېوادونو ته لېږدول شوي، 

د حکومت او یونيسکو له هڅو سره سره 

هېواد ته نه دي راوړل شوي.

افغان حکومت د يونيسکو په همکارۍ د تاريخي اثارو د زيانمنېدو  د مخنيوي هڅې پيل کړې دي

Boaz Nandwa  او Anastasia Guscina  :ليکوالان 

ژباړه: حفيظ هميم جلالزی
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۳ مسیر

ګـډو  د  وایـي،  غـړي  ولـسي جرګـې  د 

ډېـره  تـر  کـې  عملیاتـو  پـه  ځواکونـو 

کېـږي. وژل  خلـک  ملکـي 

دوی وایـي چـې ګـډ ځواکونـه لـه تېـرو 

څـو میاشـتو راهیسـې پـر ملکي سـیمو 

ښـځو  د  کـوي،  عملیـات  خپلـسري 

ماشـومانو پـه شـمول بـې ګنـاه ملکـي 

کسـان وژني، خـو  تر اوسـه حکومت په 

دې تـړاو د دوی غـږ نـه دی اورېدلـی.

افغانانـو  بېګنـاه  د  وایـي چـې  وکیـلان 

ادرس  مشـخص  یـوه  لـه  کېـدل  وژل 

دا  حکومـت  بایـد  او  کېـږي  څخـه 

مسـئله روښـانه کـړي او د څېړنـې لپاره 

وټاکـي. هیئـت  مشـخص  یـې 

بهرنیـو  او  افغـان  د  سـیمو  ملکـي  پـر 

ځمکنـي  او  بریدونـه  هوايـي  ځواکونـو 

عملیـات چـې لـه املـه یـې ډېـره مـرګ 

ژوبلـه ملکـي کسـانو تـه اوړي، د ولسي 

جرګـې د غـړو لـه جـدي غبرګـون سره 

مـخ شـوي دي.

د دې جرګـې غـړي وایـي چـې پارلمان 

تـه د امنیتـي مسـوولینو تـر اسـتجواب 

دې  پـه  خـو  تېرېـږي،  نـه  ورځـې  څـو 

مـوده کـې ۴ سـوه ملکیـان او پوځيـان 

وژل شـوي دي.

د ولـسي جرګـې غـړي وایـي چـې نـور 

پـر سـیمو هوايـي  دې د ملکـي خلکـو 

وژل  افغانانـو  ګنـاه  بـې  د  او  بمبـارۍ 

ودریـږي. کېـدل 

عبدالرحیـم  غـړي  یـوه  جرګـې  دې  د 

ایـوبي پـه دې اړه وویـل: »په دوو پېښـو 

کـې چـې یـوه پېښـه یـې د ميـلاد نبـي 

او بلـه چـې تېـره ورّځ پـه خوسـت کـې 

پـه یـوه جومـات کـې وشـوه، ۱۲۰ تنـه 

تېـره  دغـه  او  شـوي،  شـهیدان  پکـې 

ورځ پـه لوګـر او ننګرهـار کـې د افغـان 

زیـات  لـوري  لـه  ځواکونـو  ائتـلافي  او 

شـهیدان لـرو، کلـه چـې لـه دغـه ځایه 

وزیـر صاحبـان رخصـت شـوي تر اوسـه 

شـهیدان  نظامـي  او  ملکـي  سـوه   ۴

  » لرو.

پـه همـدې حـال کـې د ولـسي جرګـې 

یـو شـمېر نور غـړي وايي چې پـر ملکي 

سـیمو عملیـات او د ملکـي خلکـو وژل 

کېـدل د یـوه مشـخص ادرس لـه لوري 

دا  بایـد  حکومـت  او  کېـږي  تـرسره 

مسـئله روښـانه کـړي.

بیـا  غـړي  نـور  یوشـمېر  جرګـې  د  خـو 

وایـي چـې مـلي شـورا دې پـه دې تړاو 

یـو هیئـت وټاکـي، څـو د ملکـي مـرګ 

ژوبلـې عوامـل مشـخص کـړي.

عبیداللـه  غـړی  بـل  جرګـې  دې  د 

بارکـزی وایـي: »پـرون پـه خوسـت کې 

دغـه  کـې،  جومـات  پـه  اردو  مـلي  د 

راز پـه جـلال ابـاد، پـه لوګـر کـې، پـه 

میـدان وردګـو کـې، پـه پروان کـې؛ دا 

کېـږي«. ادرسـه  یـوه  لـه  وژنـې  ټولـې 

د ولـسي جرګـې ريیـس هـم پـر ملکـي 

سـیمو د افغـان او بهرنیـو ځواکونـو پـر 

اندېښـنه  بریدونـو  هوایـي  او  ځمکنیـو 

جرګـې  ولـسي  د  چـې  وایـي  او  ښـيي 

تـړاو  دې  پـه  دې  کمېسـیون  اړونـد 

وکـړي. څېړنـې 

مسـوولانه  غیـر  د   « وايـي:  نومـوړی 

بمباریـو پـه تـرڅ کـې زمـوږ د یو شـمېر 

د  شـهیدانېدل  وګـړو  ملکـي  بېګنـاه 

کمېسـیون  دفاعـي  دي،  وړ  پوښـتنې 

دې پـه ځانګـړې توګـه لـه دفـاع وزارت 

سره اړیکـه ونیـسي، ترڅـو پـه راتلونکي 

نـه شي«.  تکـرار  پېښـې  دا ډول  کـې 

مهـال  داسـې  غـړي  جرګـې  ولـسي  د 

نیوکـه  عملیاتـو  پـر  ځواکونـو  ګـډو  د 

پـه ورځ دغـو  کـوي چـې د پنجشـنبې 

ځواکونـو پـه لوګـر ولایـت کـې د یـوې 

بهرنیـو  او  ووژل  کسـان  اتـه  کورنـۍ 

پـروان  د  ورځ  پـه  جمعـې  د  ځواکونـو 

پـه جبـل سراج کـې د ملکـي خلکـو پـر 

یـوه کـور هوایـي بریـد وکـړ چـې پنځـه 

شـول. ووژل  پکـې  ملکیـان 

د ګډو ځواکونو پر عملياتو نيوکې؛

په دغو عملياتو کې پرله پسې ملکي وګړي وژل کيږي، 

خو حکومت چوپ دی

او  مـلا  وتلـی  هغـه  چارواکـو  پاکسـتاني 

سـیاسي مـشر نیولـی چـې پلویانو یـې تېره 

میاشـت د پاکسـتان پـه لویو ښـارونو کې د 

لاريونونـو لـه کبلـه ژونـد پـه ټپـه درولـی و.

لبیـک  د  چـې  رضـوي  حسـین  خـادم 

پـه لاهـور  مـشر دی،  غورځنـګ  پاکسـتان 

شـوی. بېـول  مدرسـې  خپلـې  لـه  کـې 

د هغـه پلویانـو د سـترې محکمـې پـر هغې 

پرېکـړې اعـتراض کاوه چـې تـر اوږده بنـد 

وروسـته یـې اسـلام تـه د سـپکاوي پـه تـور 

یـوه نیـول شـوې عیسـوۍ مېرمـن بېګنـاه 

وبللـه او د خوشي کېدو لارښـوونه یې وکړه.

د پاکسـتان د اطلاعاتـو وزیر فواد چوهدري 

اللـه  رسـول  یـا  لبیـک  تحریـک  د  ویـلي، 

مـشر خـادم حسـین رضـوي ځکـه د ده پـه 

وینـا خونـدي ځـای تـه وړل شـوی چـې د 

اعـتراضي غونـډې لـه جوړولـو نـه و پـه شـا 

شـوی او لـه دې کبلـه پتېيـل شـوې چې په 

خونـدي ځـای کـې وسـاتل شي.

پـر  ناوختـه  شـپه  وړمـه  وزیـر  اطلاعاتـو  د 

ټوېټـر یـوه پيغـام کـې ویـلي، دې دا ډول 

دغـه  ځکـه  وو،  اړیـن  کـول  پورتـه  ګام  یـو 

تحریـک د خلکـو سر او مـال لـه زیـان سره 

مخامـخ کـوي او د مذهب په نامه سیاسـت 

کـوي.

د پاکسـتاني رسـنیو پـه رپوټونـو کـې ویـل 

نیـول  پرمهـال  شـپې  د  هغـه  چـې  شـوي 

سره  ځواکونـو  امنیتـي  لـه  اوس  او  شـوی 

دی.

ویډیوګانـې  داسـې  هـم  رسـنیو  پـر خوالـه 

خپـرې شـوې چـې ویـل کېـږي د رضـوي د 

نیولـو صحنـې دي.

پـه دې ویډیوګانـو کـې ښـودل کېـږي چـې 

یـو تـن پـه وېـل چیـر ناسـت لـه یـوه کـوره 

ایسـتل کېـږي او موټـر تـه پورتـه کېـږي.

غورځنـګ  پاکسـتان  لبیـک  تحریـک  د 

معلـول مـشر خـادم حسـین رضـوي داسـې 

مهـال نیـول کېـږي چـې هغـه نـن اسـلام 

آبـاد تـه څېرمـه پـه راولپېنډۍ ښـار کې یوه 

وه. رابللـې  غونـډه  احتجاجـي 

ویډیـو  یـو  داسـې  کـې  رسـنیو  خوالـه  پـه 

پیغـام هـم لاس پـه لاس کېـږي چـې ښـيي 

رابـولي څـو  خـادم حسـین رضـوي خلـک 

راووځـي. تـه  او سـړکونو  لارو 

محکمـې  کلـه چـې سـترې  میاشـت  تېـره 

اسـلام تـه د سـپکاوي په تـور یوې عیسـوي 

برائـت ورکـړ، د  تـه  مېرمنـې اسـیه بي بي 

او  لارو  پلویـان  پاکسـتان  لبیـک  تحریـک 

کوڅـو تـه راووتـل او د پاکسـتان پـه اکـرو 

ښـارونو کـې ژونـد پـه ټپـه ودرېـد.

وروسـته حکومـت د غورځنـګ لـه غـړو سره 

خـبرې وکـړې او د جمعیـت علـمای اسـلام 

د مـشر مولانـا سـمیع الحـق تـر وژل کېـدو 

وروسـته یـې احتجـاج پـای ته ورسـاوه.

داسـې رپوټونـه وو چـې اسـیه بي بي کـوم 

بهـرني هېـواد تـه تلونکـې ده. چارواکـو دا 

رپوټونـه رد کـړل، خـو نوم یې د هغه کسـانو 

پـه لېسـت کې شـامل شـو چـې له هېـواده 

د بهـر تللـو اجـازه نـه ورکـول کېږي.

پاکستان د تحريک لبيک مشر 

خادم حسين رضوي نيولی دی

د خبريالانو د خونديتوب لپاره انلاين 

سيستم فعاله شو چې له مخې يې 

خبريالان کولاى شي د پېښو پرمهال 

د يوې تڼۍ په کېکاږلو سره ډېر ژر له 

اړوندو ارګانونو سره اړيکه ټينګه کړي.

دغه سيستم پرون په کابل کې د يوې 

خصوصي کمپنې له لوري اعلان شو.

د دې کمپنې يو تن مسوول آغا ملوک 

سهار خبريالانو ته وويل چې له دغه 

اپلېکېشن څخه د خبريالانو ترڅنګ 

د رسنيو نور کارکوونکي هم کولاى 

شي ګټه پورته کړي.

نوموړي زياته کړه: »خبريالان بايد 

دغه سيسټم په خپل ځيرک مبايل 

کې فعاله کړي چې د ګواښ پرمهال 

په  ټنۍ  يوې  د  شي  کولاى  دوى 

کېکاږلو سره له خپلې ادارې او يا 

هم پوليسو سره اړيکه ټينګه کړي«.

دغه  مخې  له  معلوماتو  د  سهار  د 

سيسټم د خبريالانو دقيق موقعيت 

په ګوته کوي او د ځينو نورو ځانګړنو 

ترڅنګ کله چې خبريال له خوندي 

ساحې )ګرين زون( څخه ووځي، نو 

اړوندو ادارو ته خبر ورکول کېږي.

نوموړى زياتوي چې دغه سيستم د 

شپږو مياشتو په موده کې د رسنيو 

له چارواکو سره په مشوره جوړ شوى 

دى.

د ده په وينا، خبريالان بايد اول دغه 

کې  ټلیفونونو  خپلو  په  اپلېکېشن 

ډانلوډ کړي بيا تر هغه وروسته ګټه 

ترې پورته کولاى شي.

د خبريالانو د خونديتوب دغه سيسټم 

په داسې مهال فعالېږي چې يوازې 

روان کال کې ١2 خبريال وژل شوي 

او لسګونه نور ټپيان شوي دي.

مرستیال  شورا  علماوو  د  کابل  د 

مولوي عبدالبصیر حقاني پرون تر 

ماسپښین وروسته د کابل ښار د 

اوومې امنیتي حوزې په مربوطاتو 

کې د ناڅرګندو وسله  والو له خوا 

ترور شوی دی.

بصیر  ویاند  پولیسو  د  کابل  د 

حقاني  مولوي  چې  وايي  مجاهد 

په چهلستون سیمه کې وژل شوی 

دی.

مجاهد زياته کړې چې پوليسو تر 

پېښې وروسته په سیمه کې یو تن 

له وسلې سره نیولی دی.

مولوي عبدالبصیر حقاني له تېرو 

د  کابل  د  دېخوا  په  را  کلونو  څو 

علماوو شورا د مرستیال  په صفت 

کوله. ترسره  دنده 

نوموړی د کابل د علماوو په منځ 

کې له مطرحو کسانو يو و چې ډېر 

کله به یې د نظام په ننګه له رسنیو 

سره مرکې کولې.

مولوي عبدالبصیر حقاني تېره اونۍ 

د ولسمشر غني د هغو څرګندونو 

هم هرکلی کړی و چې ویلي وو، په 

حکومت کې دې د علماوو ونډه او 

رول زیات شي.

د نوموړي د وژلو پړه لا چا پر غاړه 

ترور پېښه  نه ده اخيستې، خو د 

شوې  رامنځته  مهال  داسې  یې 

چې تېره اونۍ په کابل کې د میلاد 

النبي د نمانځنې يوه غونډه چې 

ګڼ شمېر ديني عالمان ورته را ټول 

شوي وو، په نښه شوه. په غونډه کې 

بمي چاودنه وشوه چې له کبله يې 

۵۵ تنه شهيدان او ۹۴ نور ټپیان 

شول.

د خبريالانو د خونديتوب يو انلاين سيسټم معرفي شو نامعلومو وسله والو د کابل د علماوو شورا مرستيال وواژه
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4 مسیر

د اروزګان د لــوړو زده کــړو موسســه پــه 

۱۳۹۱ لمریــز کال کې رســماً پرانیســتل 

شــوې چــې پــه لومــړي سر کــې یــې 

ــه(  ــو پوهنځــی )ښــوونه او روزن ــوازې ی ی

مهــال  هغــه  پوهنځــي  دغــه  درلــود. 

ــودل. د  ــه درل ــپږ ډيپارټمنټون ــال ش ټولټ

ــه  ــړو موسس ــوړو زده ک ــت د ل ــه ولای دغ

نــور  او  ودانــۍ  ځانګــړې  اوســه  تــر 

ــارې د  ــات نــه لــري او خپلــې چ محلق

ــه هغــه تاسیســاتو کــې  پوهنــې وزارت پ

مــخ تــه وړي چــې د دوی پــه واک کــې 

ورکــړل شــوي دي. هغــه وخــت چــې پــه 

اروزګان کــې د لــوړو زده کــړو موسســې 

ــمشر  ــه د ولس ــه ځمک ــاره ۵۰۰ جرېب لپ

ــوره  ــم منظ ــه حک ــي پ ــد اشرف غن محم

شــوه، نــو پــه ســیمه کــې یــې یــو شــمېر 

ــې دې پېښــې  ــه چ ــو مخــه ونیول زورواک

د موسســې د احاطــې او نــورو ودانیــو د 

ــو اوس  ــې، خ ــارې وځنډول ــدو  چ جوړې

اوس د دغــې موسســې لپــاره پــر یــو 

ــر  ــې ډې ــو کار روان دی چ ــمېر ودانی ش

وســپارل  تــه  اخیســتنې  ګټــې  بــه  ژر 

کــړو  زده  لــوړو  د  اروزګان  د  شي. 

موسســې رییــس پوهنمــل اســدالله نــور 

وایــي، پــه ۱۳۹۲ لمریــز کال کــې د 

ــی  ــې پوهنځ ــاره د کرن ــې لپ دې موسس

هــم منظــور شــو چــې پــه خپــل چــوکاټ 

نــور  لــري.  ډيپارټمنټونــه  دوه  کــې 

وایــي، اوســمهال د اروزګان د لــوړو زده 

ــال  کــړو  موسســه دوه پوهنځــي او ټولټ

ــري. ــه ل ــه ډيپارټمنټون ات

دغــه موسســه پــه دوو پوهنځیــو کــې 

لــري  اســتادان  یــا  غــړي  کادري   ۳۳

چــې لــه دې ډلــې یــې ۱۶ تنه یــې اوس 

پــه کــور دننــه او یــا بهــر د ماســټرۍ 

ــې  ــامل دي. پات ــې ش ــو ک ــه پروګرامون پ

پــه  موسســې  دې  د  عمــلاً  یــې  نــور 

دوو پوهنځیــو کــې د محصلینــو لپــاره 

پــه تدریــس بوخــت دي. د اروزګان د 

لــوړو زده کــړو موسســه ټولټــال ۷۱ تنــه 

اداري پرســونل لــري. 

د دې موسســې رییــس اســدالله نــور 

وایــي، تــر اوســه پــورې یــې لــه ښــوونې 

او روزنــې پوهنځــي څخــه درې دورې 

او لــه کرنــې پوهنځــي څخــه بیــا دوه 

ــه  ــه کچ ــانس پ ــن  د لېس دورې محصلی

ــه  ــت پ ــې د خدم ــه ی ــې ت ــارغ او ټولن ف

ــو  ــې د ټول ــړي دي چ ــدې ک ــه وړان موخ

فــارغ شــویو محصلینــو شــمېر یــې ۵۳۰ 

ــر  ــي، دوی ت ــور وای ــېږي. ن ــه رس ــو ت تن

اوســه پــورې پــه دې موسســه کــې هېــڅ 

ښــځینه اســتاده، ښــځینه محصلــه او 

ــه لــري او لامــل  ښــځینه کار کوونکــې ن

ــز او  ــتونزې، ټولنی ــي س ــم امنیت ــې ه ی

ــولي.  ــات ب ــه او عنعن ــز دودون ــیمه یی س

ــمهال د اروزګان  ــبره، اوس ــه خ ــور پ د ن

د لــوړو زده کــړو پــه موسســه کــې ۶۸۵ 

بوخــت  کــړو  لــوړو زده  پــر  محصلیــن 

دي. 

د لــوړو زده کــړو د دې موسســې رییــس 

ــږه ۷۰۰  ــر ل ــږ ت ــې ل ــر کال ی ــي، تې وای

ــن جــذب کــړل چــې  ــوي محصلی ــه ن تن

ــه  ــه هغ ــې ۱۳۰ تن ــې ی ــه ک ــه دې ډل پ

څوارلســم  تــر  چــې  دي  محصلیــن 

ــه  ــو پ ــورو ولایتون ــې د ن ــورې ی ټولګــي پ

دارالمعلمینونــو کــې زده کــړې کــړې 

دي. دی وایــي، هــر کال دوی د ۷۷۰ 

وړتیــا  جــذب  د  محصلینــو  نویــو  تنــه 

ــري.  ل

د دې موسســې رییــس وايــي، د اروزګان 

د لــوړو زده کــړو موسســه د اوســنیو دوو 

پوهنځیــو لپــاره مناســب کتابتــون لــري 

چــې کتابونــه یــې تــر ډېــره د ســیمې د 

خلکــو، ســوداګرو، مخــورو او ځوانانــو 

ــي، د  ــار شــوي دي. دی وای ــه خــوا تی ل

ــې  ــه راز د کرن ــې او دغ ــوونې او روزن ښ

پوهنځــي د محصلینــو لپــاره یــې د دوی 

د مطالعــې اړونــد کتابونــه او د مطالعــې 

ځــای برابــر کــړی دی، خــو پــه ټولــه 

مجهــز  او  کافي  موسســه  دغــه  کــې 

ــري.  ــه ل ــون ن کتابت

ــوړو زده  ــه خــبره، د اروزګان د ل ــور پ د ن

یــوازې  پــورې  تراوســه  موسســه  کــړو 

ــه دوو  ــې پ ــري چ ــي ل ــې پوهنځ د ورځ

کــړو  زده  د  محصلیــن  کــې  وختونــو 

وايــي،  نومــوړی  راځــي.  ورتــه  لپــاره 

کــړو  زده  لــوړو  د  اروزګان  د  چــې  دا 

ــر اوســه پــورې خپلــه ودانــۍ  موسســه ت

ــه دې  ــو پ ــري، ن ــه ل ــور تاسیســات ن او ن

ــړ ســتونزو سره مــخ  ــو ل ــه ی برخــه کــې ل

دي او نــه شي کولــی یــوازې د دې دوو 

پوهنځیــو ډېــرو کمــو محصلینــو تــه هــم 

پــر یــو وخــت یــا د ســهار لــه خــوا د زده 

ــړي.  ــره ک ــه براب ــړو زمین ک

د ودانیــو لــه نشــتون سره سره د اروزګان 

د لــوړو زده کــړو موسســې د خپلــو هغــو 

ــره  ــه براب ــاره د لیلیــې زمین ــو لپ محصلین

کــړې ده چــې لــه نــورو ولایتونــو ورغــلي 

ــږ  ــي، ل دي. د دې موسســې رییــس وای

تــر لــږه د ۳۰۰ محصلینــو لپــاره یــې 

ــه  ــې لیلی ــۍ ک ــوصي ودان ــوه خص ــه ی پ

اړیــن  ژونــد  د  چــې  ده  کــړې  برابــره 

امکانــات ورتــه پــه پــام کــې نیــول شــوي 

ــر  ــې پ ــن چ ــه محصلی ــه راز هغ دي. دغ

ــه کــې  ــه لیلی ــر دي، خــو پ شرایطــو براب

ــوی  ــته، هغ ــکان نش ــېدو ام ــه د اوس ورت

تــه بیــا پــه میاشــتني ډول بــدل اعاشــه 

ــږي.  ورکــول کې

موسســه  کــړو  زده  لــوړو  د  اروزګان  د 

څانګــه  یــوه  پوهنتــون  کندهــار  د 

ــې اداري  ــره ی ــر ډې ــې ت ــږي چ ــل کې بل

کارونــه او پــه دغــه موسســه کــې د نویــو 

اســتادانو د مقــررۍ او رتبــو اخیســتلو 

چــارې پــه دغــه پوهنتــون کــې تــر سره 

کــړو  زده  لــوړو  د  اروزګان  د  کېــږي. 

موسســې رییــس وایــي، دوی اوســمهال 

لــه کندهــار پوهنتــون، کابــل پوهنتــون 

او هلمنــد پوهنتــون سره علمــي اړیکــې 

ــو کــې چــې  ــه دغــو پوهنتونون لــري او پ

کلــه علمــي ســمینارونه او ورکشــاپونه 

نــور  او  اســتادان  دوی  د  دایرېــږي، 

اخــلي.  برخــه  پکــې  غــړي  ادارې  د 

کــړو موسســې  زده  لــوړو  د  اروزګان  د 

رییــس پوهنمــل اســدالله نــور وایــي، پــه 

مــالي برخــه کــې دوی ازاد دي، هغــه 

بودجــه چــې د لــوړو زده کــړو وزارت لــه 

خــوا ورکــول کېــږي، پــه مناســب وخــت 

ــوي.  ــې لګ ــې ی ــای ک او ځ

ــوړو  ــه ل ــي، ل ــور وای پوهنمــل اســدالله ن

نــورو  د  یــې  څخــه  وزارت  کــړو  زده 

پوهنځیــو د منظــورۍ غوښــتنه کــړې 

د  اوســمهال  دوی  چــې  دا  خــو  ده، 

د  کــې  ټولــه  پــه  او  خونــو  تدریــسي 

سره  ســتونزې  لــه  نشــتون  د  ودانــۍ 

ــو پوهنځیــو  ــه د نوی ــو دوی ت مــخ دي، ن

دی  شــوه.  کــړل  نــه  ور  منظــوري 

ــې  ــمهال ی ــه اوس ــه مرغ ــه نېک ــي، ل وای

د موسســې لپــاره د ودانیــو، تدریــسي 

خونــو، لیلیــې او نــورو اړینــو برخــو لپــاره 

ــه  ــه تلــلي چــې ل ــو څــه مــخ ت ــه ی کارون

ــه د دغــه موسســې  بشــپړېدو وروســته ب

منظــورۍ  د  پوهنځیــو  نویــو  د  لپــاره 

هڅــه وکــړي. 

کــړو موسســې  زده  لــوړو  د  اروزګان  د 

رییــس وایــي، دا چــې دوی اوس خپلــې 

د  چــارې  تدریــسي  او  اداري  ټولــې 

پوهنــې وزارت اړونــد د دغــه ولایــت د 

کــې  تاسیســاتو  پــه  ریاســت  پوهنــې 

شــمېر  پوهنځیــو  د  او  وړي  تــه  مــخ 

ــه  ــر اوس ــو ت ــه دی، ن ــات ن ــم زی ــې ه ی

پــورې کومــې جــدي ســتونزې نــه لــري، 

نــو کلــه چــې دوی خپلــه د اروزګان د 

ــو  ــد ودانی ــې اړون ــړو موسس ــوړو زده ک ل

شي  کېــدای  ځــي،  تــه  تاسیســاتو  او 

ــو  ســتونزې یــې زیاتــې شي او ډېــرو نوی

ــړي. ــدا ک ــا پی ــه اړتی ــیانو ت ش

او محصلینــو  پوهنځیــو  وایــي، د   دی 

ــرو غوښــتنې او  ــدو سره هــرو م ــه زیاتې پ

ــر وخــت  ســتونزې هــم زیاتېــږي چــې پ

وکــړي.  لپــاره هڅــه  د حــل  یــې  بــه 

کــړو  زده  لــوړو  وایــي،  نــور  اســدالله 

وزارت ور سره د موسســې د احاطــې او 

دغــه راز لــه احاطــې دننــه د نــورو اړینــو 

تاسیســاتو د جوړولــو د مرســتې ژمنــه 

کــړې ده. نومــوړی هیلــه مــن دی چــې 

وزارت ورسره پــر وخــت خپلــې ژمنــې 

ــړي.   ــلي ک عم

ــدالله  ــل اس ــې پوهنم ــم چ ــه ه ــه څ ک

راتلونکــي  د  موسســې  دغــې  د  نــور 

لپــاره هیلــه مــن دی، خــو د اروزګان 

د لــوړو زده کــړو موسســه لا هــم ډېــر 

کــې  مــخ  پــه  ســتونزې  او  خنډونــه 

ــد ور سره  ــې بای ــوولین ی ــې مس ــري چ ل

مبــارزه وکــړي. دغــه موسســه تــر اوســه  

ــه  ــه ن ــۍ ت ــړې ودان ــې ځانګ ــورې خپل پ

ده تللــې. مجهــزې تدریــسي ودانــۍ، 

اداري خونــې، لابراتوارونــه، کتابتــون، 

خــوري،  طعــام  جومــات،  لیلیــه، 

ــټ،  ــنا، انټرنې ــه، برېښ ــپورټي میدانون س

ــه  ــدي احاط ــاحه او خون ــنه س ــه، ش اوب

هغــه څــه دي چــې بایــد دغــه پوهنتــون 

ــري. ــې ول ی

 د دې موسســې رییــس لــه لــوړو زده 

څخــه  چارواکــو  اړونــد  او  وزارت  کــړو 

غــواړي چــې د اروزګان د لــوړو زده کــړو 

موسســې تــه جــدي پاملرنــه وکــړي، څــو 

ــم د  ــت ه ــه ولای ــې دغ ــي ک ــه راتلونک پ

نــورو ولایتونــو پــه څېــر یــو مجهــز او پــر 

ــري. ــون ول ــی پوهنت مختلل

د کـتـــاب خبــرې
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کلا محاصره کړه. د کال په آخر کې په کلا کې دننه مېشت مکسیکويي سرتيري تسلیم 

شول، کلا یې باغیانو ته وسپارله او خپله سوېل ته روان شول، د هغې کلا پخوانی نوم 

الامو و.

دغه اقدام د امریکا په تاریخ کې د اتلولۍ یو لړ عملیاتو ته زمینه برابره کړه. د ورپسې 

کال په فبروري او مارچ میاشت کې یوه جګړه وشوه او دا جګړه د مسئولیت اخیستلو 

چاره په ښه ډول واضح کوي.

په الامو کلا کې د مېشتو امریکایانو او مکسیکويي سرتېرو ترمنځ جګړه حتمي وه. له ۲۵ 

کلونو د تکزاس اوسېدونکو هڅه کوله چې له مکسیکو جلا او خپلواک شي، خو هر ځل 

به مکسیکويي سرتېرو پاڅونوال ځپل خو دا ځل حالات بدل وو. دا ځل کلا د ۱۸۳ ژمنو 

داوطلبو په واک کې وه چې په دې کې ویلیم تراویس، دیوې کروکت او جیم باوي هم 

راتلل. د دې ډلې شعار )یا مرګ یا بری( و.

د فبرورۍ په وروستیو کې څو زره مکسیکويي سرتېرو د انتونیو لوپز په مشرۍ پر سان 

انتونیو برید وکړ او الامو کلا یې محاصره کړه. مکسیکويي سرتېرو کلا والو ته د تسلیمۍ 

شرایط اعلان کړل. د کلا خلکو دا وړاندیز رد کړ او په خپل تصمیم ودرېدل، تر دې چې 

مکسیکويي سرتېرو ورته وویل چې په تاسې به هېڅ رحم ونه شي او هېڅ امتیاز به در نه 

کړل شي، خو د کلا دننه خلک لا هم په خپل هوډ کلک ولاړ وو.

د جنګ وروستۍ پرېکړه چې وشوه، نو د تکزاس خلکو په مرستندویه ځواک پسې یو 

زلمی ولېږه، دا زلمی )جیمز بوهنام( نومېده. د شپې له کلا ووت، ۹۵ میله مزل یې وکړ 

او د مرستې ترلاسه کولو لپاره ګولیاد ته ورسېده. دی چې هلته ورسېده ورته ويې ویل 

چې دلته سرتېري نشته.

یوولس ورځې په الامو توپونه وورېدل. د ۱۸۳۶ز کال د مارچ په شپږمه، مکسیکويي 

ځواکونو په کلا برید وکړ، په کلا کې ۱۸۳ ټول ایسار خلک یې ووژل، یو هم پکې پاتې 

نه شو، خو په جګړه کې ۶۰۰ مکسیکويي سرتېري هم ووژل شول.

خو جیمز بوهنام څه وکړل؟ دی تښتېدلی شو، ځکه له کلا وتی و، خو په ده کې د 

مسئولیت احساس دومره زیات و چې بېرته راستون شو، د دښمن په لیکو واوښته، کلا 

ته ننوت او د خپلو ملګرو څنګ ته ودرېد، تر دې چې په ۱۸۳ تنو کې دی هم مړ شو.

سره له دې چې باغیانو په دې جګړه کې ماتې وخوړه، خو د الامو جګړه له مکسیکو سره 

د جګړې د اوج نقطه شوه او دوه میاشتې وروسته تکزاس خپلواکي واخیسته.

دې ته تم شئ

آیا د امریکا په نننۍ ټولنه کې د جیمز بوهمان او د هغه د ملګرو مسئولیت پېژندنه 

شته؟ نن سبا خلک خپلو حقونو ته تر مسئولیتونو ډېر ګوري. اوسنیو حالاتو ته په کتو زما 

ملګری )هادون رابینسن( وايي: )که غواړئ شتمن شئ، په قرباني کېدو پانګونه وکړئ، 

دا د امریکا تر ټولو مخ پر ودې صنعت دی.( د ده په بارو میلیونونه انسانان د قربانیانو په 

پېژندګلوۍ، استازیتوب، مرکو، ګواښ، بیمې او مشورو ورکولو پيسې ګټي.

ښه رهبران هېڅکله د قرباني کېدو روحیه نه لري، دوی پوهېږي چې د خپلو حالاتو 

مسئول پخپله همدوی دي، دوی خپل مسئولیت په مور او پلار، ملګرو، کورنۍ، دولت، 

مشرانو، کارکوونکو یا همکارانو نه اچوي. دوی د ژوند له هر ډول حالت او پېښې سره 

خپله مخ کېږي او پوهېږي چې ترڅو د لوبې توپ په لاس کې وانخلي، خپله لوبډله 

نشي رهبري کولای.

لاندې د هغو خلکو ځانګړنې دي چې ډېر مسئولیت منونکي وي:

دوی کار ختموي  )1

ډاکټر توماس ستانلي د هغو میلیونرانو په اړه یوه څېړنه کړې چې خپله شتمن شوي دي 

او د څېړنې په لړ کې دې پایلې ته رسېدلی دی چې دا خلک یوه ګډه ځانګړنه لري: 

دوی ډېرې هلې ځلې او ډېر کار کوي. له یو میلیونر نه وپوښتل شول چې ولې د ورځې 

له ۱۲ تر ۱۴ ساعتو کار کوې؟ هغه ورته وویل: )ما پنځلس کاله یوې ادارې ته کار وکړ 

او بلاخره پوه شوم چې یوازې د لړلو څټلو لپاره باید د ورځې اته ساعته کار وکړو. که د 

ورځې اته ساعته کار وکړئ له لوږې نه مرئ. خو که د ورځې له اتو ساعتو ډېر کار کوئ، 

نو دا مو په راتلونکي پانګونه ده. هېڅوک داسې نشته چې د ورځې دې شپږ ساعته کار 

وکړي او بیا دې خپل مطلوب حالت ته ورسېږي.(

بریالي خلک داسې احساسوي چې د ځان لپاره کار کوي، که غواړئ چې لویې لاسته 

راوړنې ولرئ او د خپلو پيروانو باور ترلاسه کړئ، نو دغه ذهنیت خپل کړئ.

دوی یو قدم زیات اخلي  )2

مسئول خلک هېڅکله دا نه وایي چې: )دا زما کار نه دی( دوی د خپل سازمان لپاره هر 

اړین او مناسب کار کوي. که پرمختګ غواړئ نو سازمان ته به په خپلو ګټو لومړیتوب ور

کوئ.                                                                                                           دوام لري...

د اروزګان د لوړو زده کړو موسسه
د رهبرۍ اړینې ځانګړنې

۲۱ هغه ځانګړتیاوې چې یو غوره رهبر یې حتماً ولري

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میـر احمد یـاد 

شپاړلسمه ځانګړنه
مسئولیت:

حمیدالله حمیدي
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انسانی  از عواطف  ناراحتی روحی، یکی 

درگیر  را  فرد  کوتاه،  زمانی  در  که  است 

می کند و گاهی با افسردگی اشتباه گرفته 

دلیل شناخت  به   ما  اما گاهی  می شود. 

کم از علائم ناراحتی و افسردگی این دو 

مقوله را با هم اشتباه می گیریم. در این 

مقاله شما را با علائم و تفاوتهای افسردگی 

تشخیص  افسردگی،  عوامل  ناراحتی،  و 

ناراحتی  درمان  و  ناراحتی  و  افسردگی 

روحی آشنا می کنیم.

افسردگی،  نوع   ۹ افسردگی؛  انواع 

علائم و درمان آنها

انسانی  از عواطف  ناراحتی روحی، یکی 

است که همه ی افراد در زمانی مختلفی 

از زندگی، آن را تجربه می کنند. احساس 

در  طبیعی  عکس العمل  ناراحتی، 

شرایطی است، که فرد با درد یا مشکلی 

ناراحتی،  می کند.  نرم  پنجه  دست  و 

درجه بندی های متفاوتی دارد، ولی مثل 

با  و  است  موقتی  انسانی،  عواطف  سایر 

گذر زمان، از بین می رود. همین موقتی 

افسردگی  از  را  ناراحتی  که  است  بودن 

متفاوت می سازد.

افسردگی، یک بیماری روانی طولانی مدت 

زندگی  مختلف  جنبه های  بر  و  است 

و  اجتماعی  روابط  شغل،  جمله  از  فرد 

تأثیر  وی  عملکرد  مهم  بخش های  سایر 

می گذارد. اگر این بیماری درمان نشود، 

علائم افسردگی ممکن است برای مدت 

طولانی، ادامه پیدا کند.

علائم ناراحتی و افسردگی

است  ممکن  هستید،  ناراحت  که  زمانی 

این احساس، در همه  اوقات، بر شما غالب 

باشد. ولی در این میان لحظاتی را تجربه 

می کنید که می توانید بخندید یا احساس 

افسردگی،  درصورتی که  کنید.  راحتی 

کاملاً با ناراحتی روحی متفاوت است.

احساسی که در افسردگی دارید، همه ی 

قرار  تحت تأثیر  را  زندگی شما  جنبه های 

شادی  لحظات  بتوانید  اینکه  می دهد. 

ببرید،  لذت  چیزی  از  یا  کنید  تجربه  را 

حتی  است.  غیرممکن  یا  سخت  بسیار 

فعالیت هایی که دوست داشتید و افرادی 

دیگر  می بردید،  لذت  آنها  کنار  در  که 

باعث شادی و دلخوشی شما نمی شوند. 

نه  است؛  روانی  بیماری  یک  افسردگی، 

یک حالت احساسی.

علائم افسردگی

احساس ناراحتی پایدار؛

زودرنجی؛

خستگی؛

تغییر در الگوی خواب و خوراک؛

عدم تمرکز؛

برای  اشتیاق  و  علاقه  دادن  دست  از 

خوشایند  فرد  برای  قبلاً  که  چیزهایی 

بوده اند؛

احساس گناه بی دلیل؛

علائم فزیکی از جمله سردرد یا دردهای 

بدن بدون هیچ علت خاص؛

احساس بی ارزش بودن؛

فکر کردن بی وقفه در مورد مرگ؛

فکر یا اقدام به خودکشی.

اگر ناراحت باشید، ممکن است بعضی از 

این علائم را تجربه کنید، ولی این علائم 

معمولاً بیشتر از دو هفته طول نمی کشند. 

کردن  فکر  یا  به خودکشی  اقدام  ضمناً، 

نه  است  افسردگی  از علائم  یکی  آن،  به 

ناراحتی.

علل افسردگی

افسردگی ممکن است هم در زنان و هم 

این  کند.  بروز  سنی  هر  در  و  مردان  در 

گروه های  از  افراد  همه ی  روانی  اختلال 

مختلف  جایگاه های  و  مختلف  قومی 

اجتماعی و اقتصادی را درگیر می کند.

افسردگی  فکتورهای  ریسک   ادامه،  در 

یعنی عواملی که ریسک ابتلا به افسردگی 

را افزایش می دهد، نام می بریم. البته در 

نظر داشته باشید که داشتن یک یا چند 

مورد از این عوامل به این معنا نیست که 

این  می شوید.  مبتلا  افسردگی  به  حتماً 

علائم عبارت اند از:

آسیب های روحی در کودکی و نوجوانی؛

ناتوانی در کنار آمدن با رویدادهای سخت 

زندگی از قبیل مرگ همسر و فرزندان یا 

هر شرایط دشواری که اندوه و درد زیادی 

به دنبال دارد؛

عزت نفس پایین؛

و  بیماری ها  در  خانوادگی  سابقه ی 

یا  افسردگی  شامل  روانی  اختلالات 

اختلال دوقطبی؛

سابقه ی مصرف مواد از جمله مواد مخدر 

و الکول؛

عدم پذیرش در خانواده یا جامعه به دلیل 

شرایطی مثل گرایش جنسی متفاوت یا 

تراجنسی بودن؛

مشکل در هماهنگی با شرایط خاص مثل 

سکته  سرطان،  قبیل  از  بیماری ها  انواع 

مغزی، دردهای مزمن یا بیماری قلبی؛

جسمی  شرایط  با  سازگاری  در  مشکل 

جدید و دردناک، مثلاً قطع عضو یا قطع 

نخاع و معلولیت ها؛

مثل  قبلی  روانی  بیماری های  سابقه ی 

عصبی،  پرخوری  عصبی،  اشتهایی  بی 

اختلال استرس پس از سانحه )PTSD( یا 

اختلال اضطراب؛

عدم حضور گروه های حمایت کننده مثل 

دوست، خانواده و همکار.

افسردگی و مصرف دارو

جانبی  عوارض  است  ممکن  افسردگی 

برخی از داروها باشد. اگر فکر می کنید 

دارویی که مصرف می کنید روی خلق  و 

خو و احساس شما تأثیر گذاشته، با داکتر 

خود در مورد ادامه ی مصرف آن مشورت 

کنید. برخی از داروهایی که ممکن است 

باعث افسردگی شوند، عبارت اند از:

بتا بلاکرها؛

کورتیکواستروئیدها؛

داروهای هورمونی؛

استاتین ها که برای درمان کلسترول بالا 

تجویز می شوند.

چه زمانی به کمک احتیاج دارید؟

احساس  هفته  دو  از  بیش  برای  اگر 

ناراحتی می کنید، به داکتر مراجعه کنید 

و اگر به فکر خودکشی می افتید، حتماً از 

بگیرید.  درمان سریع کمک  برای  داکتر 

این  آیا  که  کنید  ذکر  را  نکته  این  حتماً 

انجام  شما،  عملکرد  در  غم،  احساس 

یا  روزمره  زندگی  به  مربوط  فعالیت های 

تجربه  های شاد، تداخلی ایجاد می کند یا 

نه. با یک متخصص، روانشناس یا مشاور 

حرفه ای یا هر فرد معتمد دیگری در این 

مورد صحبت کنید. صحبت کردن در مورد 

شرایطی که دارید، اولین قدم مفید برای 

کشف علت آن است.

تشخیص ناراحتی و افسردگی

از  می کنید،  مراجعه  آن  به  که  داکتری 

استفاده  متعددی  تشخیصی  ابزارهای 

به  که  کند  مشخص  دقیقاً  تا  می کند 

افسردگی مبتلا هستید یا ناراحتی. داکتر 

یا  می پرسد  سوال  مجموعه ای  شما  از 

پرسش نامه ای در اختیارتان می گذارد که 

بر اساس معیار DSM-5 تهیه شده است. 

می کند  کمک  داکتر  به  اطلاعات  این 

افسردگی  شما  دهد  تشخیص  دقیقاً  که 

هستید.  موقتی  ناراحتی  دچار  یا  دارید 

که  علائمی  مورد  در  شما  با  همچنین، 

دارید صحبت می کند؛ در مورد اینکه چه 

احساسی دارید و زندگی روزمره ی شما به 

چه شکلی سپری می شود.

فزیکی  آزمایش  است چند  داکتر ممکن 

هم برای شما در نظر بگیرد. این آزمایش ها 

عامل  هیچ  آیا  که  می کند  مشخص 

زمینه ای دیگری باعث این شرایط روانی 

در شما شده یا خیر. این آزمایش ممکن 

است شامل آزمایش خون برای تشخیص 

کم کاری تایروئید باشد.

درمان ناراحتی روحی

باشید،  روحی  ناراحتی  به  مبتلا  اگر 

تغییرات کوچک در سبک زندگی می تواند 

حال روحی شما را بهبود بخشد:

با  کنید،  برقرار  ارتباط  خود  اطرافیان  با 

یوگا  کلاس  در  بگیرید،  تماس  دیگران 

شرکت کنید یا به یک تیم و کلپ ورزشی 

بپیوندید یا هر گروه دیگری که به فعالیت 

در آن علاقه دارید.

فعالیت های  از  یکی  برای  روز  هر 

موردعلاقه ی خود، زمان مشخصی در نظر 

بگیرید.

و  شاد  تلویزیونی  برنامه های  و  فیلم ها 

جذاب ببینید یا کتاب های طنز و بانشاط 

بخوانید.

انواع ورزش ها  در فعالیت های فزیکی و 

شرکت کنید.

اگر به حیوانات علاقه دارید، زمانی از روز 

را صرف آنها کنید.

با الکول یا داروهای مختلف، خود درمانی 

نکنید.

خودتان را با تغذیه سالم و خواب کافی، 

درمان کنید.

تغییر سبک زندگی

حتی اگر مبتلا به افسردگی هم باشید، 

تغییر سبک زندگی می تواند موجب بهبود 

کافی  تغییرات  این  ولی  شود،  حال تان 

با  اگر افسردگی دارید، مشاوره   نیستند. 

افراد متخصص می تواند تغییرات عمده ای 

این  کند.  ایجاد  شما  روحی  وضعیت  در 

گفت وگو  را  روانشناسی  مشاوره های 

درمانی نیز می نامند.

اگر افسردگی شدید و میل به خودکشی 

دارید، احتمالاً لازم باشد که در شفاخانه 

یا سایر مراکز درمانی بستری شوید.

دارو  برایتان  است  ممکن  شما  داکتر 

داروهای  مختلف  انواع  کند.  تجویز  هم 

ضد افسردگی وجود دارد. داکتر تصمیم 

می گیرد که با توجه به شرایطی که دارید، 

کدام دارو برایتان مناسب تر است. انتخاب 

خانوادگی،  سابقه ی  نیازها،  به  دارو  نوع 

آلرژی و سبک زندگی شما بستگی دارد.

قبل از اینکه داکتر برنامه درمانی قطعی را 

به شما ارائه کند، ممکن است چند مورد 

از آنها را امتحان کنید تا داروی مناسب تان 

پیدا شود. گاهی بعضی از داروهای ضد 

افسردگی ممکن است میل به خودکشی 

بسیار  بنابراین  دهد؛  افزایش  شما  در  را 

حال  در  شرایط تان  اگر  که  دارد  اهمیت 

در  را  داکتر  فوراً  است،  شدن  وخیم تر 

جریان بگذارید.

خلاصه

اگر دوره ای از ناراحتی روحی را در زندگی 

و  زندگی  سبک  تغییر  می کنید،  تجربه 

فعالیت می تواند سبب بهبود اوضاع شود. 

با  است  نیاز  که  می کنید  احساس  اگر 

کسی حرف بزنید یا فکر می کنید که نیاز 

به دارو دارید، به کمک های تخصصی از 

طرف افراد متخصص نیاز پیدا می کنید.

تغییر  ولی  می شود،  درمان  افسردگی 

برای  نمی تواند  به تنهایی  زندگی  سبک 

بهبود آن کافی باشد. به همین دلیل باید 

وارد فرایند درمان شوید و حتی داروهای 

تجویزی را هم مصرف کنید.

حتماً برای دریافت کمک از متخصصان، 

خودتان  بهبود  به  کار،  این  با  و  اقدام 

کمک کنید. اگر نمی توانید به تنهایی این 

مراحل را دنبال کنید، حتماً از فرد دیگری 

بخواهید تا شما را همراهی کند. به عنوان 

مثال، با یک داکتر خانواده معتمد مشورت 

کنید یا همراه با یکی از دوستان و اعضای 

با  ملاقات  قرار  اولین  به  خود  خانواده ی 

درمانگر بروید. فرق نمی کند که امروز چه 

احساسی دارید، در نهایت شما لیاقت آن 

را دارید که به امیدواری و بهبودی دست 

پیدا کنید.

ترجمه: فایز کریمی

درمان ناراحتی روحی؛ افسردگی چه تفاوتی با ناراحتی دارد؟
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ولسمشرۍ ماڼۍ وايي، د سولې د مشترک 

بورډ د طرحې په جوړولو کار روان دی.

د حکومت او طالبانو ترمنځ د خبرو لپاره د 

افغان پلاوي د لېست له خپرېدو وروسته، 

ولسمشرۍ ماڼۍ وايي چې اوس هم د 

سولې د مشترک بورډ د طرحې پر جوړولو 

کار روان دی.

د ولسمشرۍ ماڼۍ ویاند هارون چخانسوري 

وايي، سوله ملي پروسه ده او د سولې د 

مشورتي بورډ د جوړېدو لپاره هر اقدام د 

لازمو مشورو پر اساس کېږي.

چخانسوري پرون په کابل کې خبریالانو ته 

وویل، د سولې د خبرو لپاره د پلاوي ټاکل 

یوه عمده هڅه ده چې کار پرې روان دی.

ده زياته کړه: »د مشورتي بورډ طرحه چې 

سراسري او ملي ده، پر جوړېدو یې کار 

روان دی، د خبرو کوونکو د پلاوي ټاکل 

هم د سولې د پروسې عمده کار دی چې 

کار پرې روان دی او کله چې کارونه مخ ته 

لاړل، جزیات به یې په مناست فرصت کې 

له خلکو سره شریک شي، خو اوس مخکې 

له وخته ده چې پر دې مسئله خبرې وکړو«.

چخانسوري د خبرو کوونکو د پلاوي هغه 

یوولس کسیز لېست چې په وروستيو کې 

خپور شوی، نه رد او نه هم تاييد کړ.

د رسنیو د راپورونو له مخې، ولسمشر غني 

د سلام رحيمي په مشرۍ يو يوولس کسيز 

پلاوی چې درې پکې ښځې دي، له طالبانو 

سره د خبرو په موخه ټاکلی دی. 

د رسنیو له خوا د دغه یوولس کسیز لېست 

له خپرېدو وروسته داسې نيوکې مطرح 

شوې چې ګنې د پلاوي په ترکیب کې د 

سیاسي ګوندونو او مدني ټولنو استازي نه 

دي شامل، ټول دولتي کسان دي او له 

طالبانو سره د خبرو توان نه لري. په ورته 

وخت کې ولسي جرګه وایي، سوله یوه ملي 

پروسه ده او کوم کسان چې له طالبانو سره 

د سولې خبرې پرمخ بیايي، باید د ټولنې د 

ټولو قشرونو استازیتوب وکړي.

د دې جرګې ريیس عبدالروف ابراهیمي 

د جرګې په پرونۍ غونډه کې وويل: »سوله 

یوه مهمه او د افغانستان د خلکو اساسي 

اړتیا ده او باید په پوره شفافیت او وضاحت 

تعقیب شي، کوم استازي چې دغو خبرو ته 

انتخابېږي، باید د ګوندونو او خلکو استازي، 

مهم، مؤثر او امانتدار کسان وي چې هېڅ 

ډول سوء تفاهم او تېروتنه رامنځته نه شي«.

افغان حکومت مخکې له دې ویلي چې 

هېواد له بل هر وخته زیات سولې ته نږدې 

شوی او د افغانستان د سولې لپاره د امریکا 

ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد هم ویلي 

چې په قطر کې يې له طالبانو سره خبرې 

په ښه توګه پرمخ تللې دي. د ملګرو ملتونو 

سازمان هم ویلي چې په افغانستان کې د 

سولې لپاره ډېر فرصتونه رامنځته شوي دي.

د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ هم په دې 

له طالبانو سره  وروستیو کې ویلي چې 

خبرې په قوت سره روانې دي، خو دا يې 

هم ویلي چې نه پوهېږي چې دا خبرې به 

بریالۍ شي او که نه.

ارګ د سولې د مشترک بورډ د طرحې پر جوړولو کار کوي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

شـماری از اسـتادان و محصلیـن دارالمعلمیـن 

سـید جـمال الدیـن افغـان کـه از هفـت مـاه بـه 

ایـن طـرف دسـت بـه اعتصـاب کاری زده انـد، 

در مقابـل شـورای ملی دسـت بـه تظاهـرات زده 

خواهـان ارتقـای تربیه معلم به پوهنتون  شـدند.

اسـتادان  از  یکـی  عثمانـی  قـدم  خـوش 

دارالمعلمـن سـیدجمال الدیـن افغـان کـه بـه 

بـا رسـانه هـا در  اسـتادان  از دیگـر  نمایندگـی 

مقابـل شـورای ملـی صحبـت مـی کـرد، گفـت: 

»مـا کـدام خواسـت شـخصی نداریـم، اگـر ایـن 

نهـاد نیمـه عالـی بـه عالـی ارتقـا کنـد بـه نفـع 

زمانـی  محصلیـن  و  اسـتادان  مـا  اسـت،  همـه 

دسـت بـه اعتصاب زدیم کـه خود رئیـس جمهور 

گفـت کـه تحصیـلات نیمه عالـی، از ایـن به بعد 

بـه درد بخـور نیسـت و بایـد نیمه عالی بـه عالی 

مبـدل شـود«.

تمـام  يادشـده،  دارالمعلمـن  کـه   افـزود  او 

امکانـاتى را که یک پوهنتون باید داشـته باشـد، 

دارد و تمـام اسـناد اسـتادان بررسـی شـده؛ امـا 

حکومـت بـا ایـن خواسـت »بـازی موش و پشـک 

را« بـه راه انداختـه اسـت.

فضـل الدیـن رحیمـی یک تـن ديگر از اسـتادان 

ایـن نهـاد تحصیلـی گفـت: »مـا کـدام تقاضـای 

معـاش  افزایـش  خواسـتار  و  نداريـم  شـخصی 

خود نیسـتیم، خواسـت مـا به خاطـر منافع ملی 

اسـت و ایـن خواسـت به نفـع همه مردم اسـت«.

او افـزود تـا زمانـی کـه بـه خواسـت مـشروع آنهـا 

جـواب مثبـت داده نشـود، بـه اعتصـاب کاری و 

حرکـت هـای مدنـی ادامـه میدهنـد.

عبدالـرؤف ابراهیمـی رئیـس ولسـی جرگه گفت 

اعـتراض کننـده گان، در کمیتـه  کـه خواسـت 

رؤسـا مـورد بحـث قـرار خواهـد گرفـت و شـامل 

اجنـداى ایـن جرگـه خواهـد شـد .

وزیر  چارو  بهرنیو  د  روسیې  د 

روسیې،  ویلي،  لاوروف  سرګي 

سوریه له پاشل کېدو وژغوره او په 

ثبات  سياسي  د  کې   هېواد  دغه 

لپاره شرایط برابر شوي دي.

کوي  هڅه  روسیه  ويلي،  نوموړي 

چې له سیاسي لارو د دغه هېواد 

جګړې ته حل پیداکړي.

له هغو  » د روسيې  لاوروف ویلي: 

هېواد  دغه  چې  یو  منندوی  هڅو 

یې د تروریستانو په لاس له پاشل 

کېدو څخه وژغوره او د دغه هېواد 

د  مهاجرینو  د  او  ثبات  د سیاسي 

شرایط  یې  لپاره  راستنېدو  بېرته 

برابر کړل. زموږ  دا هڅې له هغو 

د  چې  لري  سمون  سره  هڅو 

کې  سوچي  په  ۳۰مه  په  جنوري 

د سوريې د بحران د حل په موخه  

وشوې.«

راز  ویلي، د سوچي  نوموړي دغه 

په ناسته کې پر روسیې، ایران  او 

ترکیې سربېره د سوريې حکومت او 

د مخالفینو استازو هم ګډون کړی 

و او  دوی دې هوکړې ته ورسېدل 

چې د ملګرو ملتونو د امنیت شورا 

د ۲۲۵۴ پرېکړه لیک د پلي کېدو 

لپاره شرایط برابر کړي.

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

جنوري  د  پلاوی  مرکچي  سوريې 

او ۳۱مه د یوې کمېټې  په ۳۰مه 

دې  او  شو  سلا  سره  جوړولو  په 

کمېټې ته دنده وسپارل شوه چې 

اصلاحات  کې  قانون  اساسي  په 

راولي.

سرګي لاوروف: روسیې په سوریه کې د سیاسي ثبات لپاره شرایط برابر کړي

استادان دارالمعليمن سيدجمال 

الدين افغان در مقابل شورای 

ملی دست به تظاهرات زدند

ژونـــــد

پنځه خوږې مېوې چې د شکر ناروغ یې هم خوړلی شي

شکر نن سبا د نړۍ تر ټولو چټکه خورېدونکې 

ناروغي ده. تازه راپورونه وايي چې اوسمهال 

په نړۍ کې تر ۴۵۰ میلیونه زیات کسان پر 

دې ناروغۍ اخته دي. د شکر ناروغان یوازې 

پر دې ناروغۍ نه، بلکې ورسره د پښتورګو، زړه 

او د چاغوالي ستونزو سره هم مخ کېږي. د 

همدې لامله ډاکټران ناروغ ته د زیاتې پاملرنې 

او ډول ډول تازه مېوو د نه خوړلو توصیه کوي. 

دلته هغه مېوې درپېژنو چې د شکر ناروغ یې 

په خوړلو له کومو ستونزو سره نه مخ کېږي.

امروت:

امروت کې زیاته کچه فایبر موندل کېږي او 

دا په وینه کې شکر زیاتوالي ته نه پرېږدي. 

امروت د هاضمې سیسټم ښه کولو سربېره یو 

شمېر نورې روغتیایي ګټې هم لري.

شفتالو:

شفتالو په سلاد کې هم استعمالېږي، د شکر 

ناروغ کولای شي شفتالو بې له کومې ستونزې 

یا د شکر زیاتوالي له فکر کولو پرته وخوري.

کیوي:

کیوي په مېوو کې ځانګړی خوند لري، په دې 

کې ویټامن اې او سي دواړه شته. کیوي په 

وینه کې د شکر کچه نه لوړوي.

مڼه:

هره ورځ سهار په نهره یوه مڼه خوړل مو ډاکټر 

ته له ورتلو څخه ژغوري، پر شکر ناروغۍ اخته 

په دې کې  مڼه وخوري،  کسان کولای شي 

هاضمې  د  ډول  همدا  او  دی  موجود  فایبر 

سیسټم غوره کولو کې هم مرسته کوي.

بعدي  درې  او  بعدي  دوه  له 

بعدي  پنځه  اوس  وروسته  کامرو 

بازار  هم  کامرې  ډي  فایف  یا 

کې  جرمني  په  دي.  وتلې  را  ته 

جوړه  کامره  داسې  څېړونکو 

عکسونه  بعدي  پنځه  چې  کړې 

به په  اخلي. له دې کامرو څخه 

کې  برخو  نورو  او  طبي  امنیتي، 

کامره  دا  کېږي.  اخیستل  کار 

او  سیلر  فردریک  د  جرمني  د 

څېړونکو  انسټېټیوت  فرانهوفر 

وايي،  دوی  ده.  کړې  جوړه 

د  څپو  د  رڼا  یا  نور  د  کامره  دا 

معلومات  مرسته  په  اوږدوالي 

لکه  او هغسې کار کوي،  ثبتوي 

کولی  چې  یې  سترګه  انسان  د 

ثانیه  هره  په  وسیله  دا  شي. 

کې د ۱۷ فریم په سرعت د لوړ 

کیفیت عکسونه ثبتوي. دا کامره 
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کامره  دې  پر  څېړونکو  نومېږي. 

بعدي  پنځه  لاس  د  انسان  د 

ښکاره  او  واخیستل  عکسونه 

د  کامره  دې  پر  چې  کړه  یې 

تصویرونه  دقیق  رګونو  د  انسان 

دوی  کېدای شي.  اخیستل  هم 

وايي چې په راتلونکي کې به له 

بندو رګونو د  د  دې کامرو څخه 

معلومولو او نورو طبي چارو لپاره 

کار واخیستل شي.

۳

فایف ډي کامرې هم بازار ته را ووتې

پاکستان د تحريک لبيک مشر خادم حسين رضوي نيولی دی

پـه عـراق کې د سـختو سـېلابونو د راوتلو له کبله لسـګونو 

تنـو تـه مـرګ ژوبلـه اوښـتې او زرګونـه کورنـۍ د خپلـو 

کورونـو پرېښـودو تـه مجبـورې شـوې دي.

د عـراق دولتـي خـبري اژانـس ويـلي چـې د دغـه هېـواد 

پـه جنـوبي ښـار ذی قـار او شـمالي ښـار شرقـاط کـې د 

سـېلابونو لـه کبلـه اوښـتي زيانونـه د نورو سـيمو پـه پرتله 

ډېـر دي.

سـېلابونه  کـې  عـراق  پـه  ويـلي،  اژانـس  خـبري  رويټـرز 

پايلـه  پـه  اورښـتونو  او سـختو  ناڅاپـي  د  اونـۍ  تېـرې  د 

کـې راوتـلي او بغـداد تـه یـې پـه هغـو سـيمو کـې د عامه 

خدمتونـو د وړانـدې کولـو چـاره لا ډېـره سـخته کړې چې 

عراقـي ځواکونـو پکـې لـه ۲۰۱۴ -  ۲۰۱۷ز کال پورې له 

داعـش سره خونـړۍ جګـړې وکـړې.

بـل پلـو بيـا عراقـي منتقدينـو ويـلي چـې بغـداد په فسـاد 

کـې ډوب شـوی او پـه لوی لاس د سـېلاب ځپلو سـيمو د 

خلکـو وضعيـت تـه پام نـه کوي.

خپـرو  پـه  لـوري  لـه  اژانـس  خـبري  دولتـي  د  عـراق  د 

شـويو انځورونـو کـې ښـکاري چـې د صـلاح الديـن ولايت 

اوسـېدونکي پـه داسـې حال کـې له خپلو مېنو په تېښـته 

کـې دي چـې کورونـه یـې نيمايـي پـه خـړو اوبو کـې لاهو 

شـوي دي. 

چارواکـو ويـلي، تـر درې زرو ډېرې کورنۍ لـه خپلو کورونو 

تښـتېدلې او اوس پـه بد وضعيت کـې ژوند کوي.

د صـلاح الديـن ولايـت د تکريـت ښـار چارواکـو بيـا ويـلي 

چـې د خلکـو د ژغورلـو لپاره يـې له چورلکو کار اخيسـتی 

دی.

سېلابونو په عراق کې درانه 

مالي او ځاني زيانونه اړولي دي


